
 1 

 
 

 

AREA SERVIZI GENERALI  

 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA CONVOCAZIONE STRAORDINARIA 

DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITÀ “VIDEOCONFERENZA”. 

 

Il Sindaco  

 

Premesso che il territorio di questo Comune e l’intera Lombardia sono colpiti dall’emergenza 

epidemiologica da COVID-19;  

 

Considerato che:  

• in questo Comune sono stati individuati alcuni casi di positività al virus COVID-19;  

• che l’intera Giunta comunale è in isolamento e che, dunque, né il Sindaco né gli assessori 

comunali possono intervenire alle riunioni di giunta;  

• né lo Statuto né alcun regolamento comunale prevedono che la Giunta comunale possa 

riunirsi mediante videoconferenza e simili sistemi.  

 

Ritenuto di porre in essere quanto indicato nel dispositivo del presente atto al fine di garantire 

la funzionalità della Giunta comunale;  

 

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 

adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;  

 

O R D I N A 

 

1-che la Giunta comunale si riunisca fino a data da destinarsi in audio-video conferenza o in 

sola audio conferenza nel rispetto delle seguenti condizioni, di cui dovrà essere dato atto nei 

relativi verbali:  

a) che il segretario generale possa identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti;  

b) che il Sindaco possa regolare l’andamento dello svolgimento della riunione, costatare e 

proclamare i risultati delle votazioni;  

c) che sia possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 

trasmettere documenti.  

 

2- che della Giunta comunale tenutasi in audio-video conferenza o in sola audio conferenza sia 

redatto un report che dovrà precisare il giorno e l’ora della seduta, i presenti e l’oggetto di 

tutte le deliberazioni approvate e che tale report dovrà essere sottoscritto digitalmente da tutti 

i partecipanti alla seduta.  

 

D I S P O N E 

 

-la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio.  

-la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Brescia ed al Ministro della Salute 

entro ventiquattro ore dall’adozione, ai sensi del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6. 

  

 

 

Il Sindaco 

GIANPIETRO MAFFONI / INFOCERT SPA 

O R D I N A N Z A  D E L  S I N D A C O   
 

n. 13 del  11/03/2020 

 


